
HOTARARE
privind aprobarea decontării contravalorii cheltuielilor de transport între localitate

domiciliu / reşedinţă şi localitatea unde se află locul de muncă pentru funcţionarii pu
personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale “*Administraţie ” din aparat

specialitate al primarului comunei Bucu

Consiliul local al comunei Bucu, judeţul Ialomiţa,
Având în vedere:
-referatul de aprobare al primarului comunei Bucu nr.__ Z££. din _/£.24/ 2024:
-raportul secretarului general cu nr. _4/ZZ din _. 242024;
-avizul comun al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bucu, inregist
nr,_22£ | 424, 2024;
-prevederile art. 11! din Legea nr. 153 / 2017 privind salarizarea personalului plătit dinj
publice, cu modificările şi completările ulterioare;

de
lici şi
ul de

rat sub

fonduri

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 39 / 2024 privind aprobarea modalităţii de decontare a chel-
tuielilor de transport pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familie
ţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarilor comunelor şi al instituţiil
viciilor publice de interes local, înfiinţate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea c
locale din comune;

În temeiul prevederilor art. 129, alin. ( 12 ), art. 139, alin. (1 ), art. 196, alin. (1

i ocupa-
r şi ser-
nsiliilor

), lit.a),
art. 417, alin. (3 ) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 / 2019, privind Codul admi-
nistrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂSTE

Art.1- Se aprobă decontarea contravalorii cheltuielilor de transport între localitatea de domiciliu /
reşedinţă şi localitatea unde se află locul de muncă pentru funcționarii publici şi pe
contractual din cadrul familiei ocupaţionale “* Administraţie ” din aparatul de specia
primarului comunei Bucu.
Art.2.-Se aprobă Regulamentul având ca obiect modalitatea de decontare a cheltuielilor de 1
între localitatea de domiciliu / reşedinţă şi localitatea unde se află locul de muncă pentru fun

rsonalul
litate al

ransport
cţionarii

publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale “ Administraţie ” din aparatul de
specialitate al primarului comunei Bucu, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.
Art.3.-Primarul comunei Bucu şi compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de
pa 2 al ri e IE Lor adduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE ,

„Alp UCU CONTRASEMNEAZĂ,

Adoptata la Bucu
Astazi -Z . 24-2024
Cu nr. Vp.

=

JR



ROMÂNIA Anexa nr. |
JUDEŢUL IALOMIȚA
CONSILIUL LOCAL BUCU

REGULAMENT
având ca obiect modalitatea de decontare a cheltuielilor de transport între localitatea

domiciliu / reşedinţă şi localitatea unde se află locul de muncă pentru funcţionarii publi
personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale “ Administraţie ” din aparatu

specialitate al primarului comunei Bucu

de
ci şi
de

Art. 1. - (L) Prezentul regulament are ca obiect stabilirea procedurilor şi a documentelor justificative
ce trebuie prezentate la decont de persoanele implicate în vederea decontării contravalorii cheltuielilor
de transport ale salariaţilor între localitatea de domiciliu/reşedinţă şi localitatea unde se află locul de
muncă al acestora.
(2) In înţelesul prezentului regulament, termenii şi expresiile folosite au următoarea semnificaţie:
a) beneficiari - funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale
"Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului comunei Bucu, îndreptăţiți la decontarea
cheltuielilor de transport;
b) cheltuieli de transport - suma de bani achitată de beneficiar pentru deplasarea dus - întors din
localitatea de domiciliu/reşedinţă în localitatea unde acesta îşi are locul de muncă.

Art. 2. - (1) Beneficiază de decontarea cheltuielilor de transport salariaţii care nu au domicil
reşedinţa în localitatea unde aceştia îşi au locul de muncă.

lul sau

(2) Cheltuielile de transport se decontează doar atunci când traseul ce trebuie parcurs zilnic depăşeşte
limita teritorială a localităţii în care se găseşte locul de muncă.

Art. 3. - (1) În vederea decontării lunare a cheltuielilor de transport, autoritatea executivă sau
ordonatorul de credite analizează cererile lunare ale cheltuielilor de transport pentru decontarea
cheltuielilor de transport, având în vedere următoarele elemente:
a) existenţa cererii lunare a cheltuielilor de transport prin care se solicită decontarea cheltuiel
transport, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta anexă ( regula

ilor de
ment);

b) domiciliul/reşedinţa solicitantului dovedit(ă) cu menţiunile cuprinse în cartea de identitate, potrivit
prevederilor art. 91 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;
c) dacă solicitantul are sau nu are domiciliul sau reşedinţa în localitatea unde are locul de muncă, pe
baza declaraţiei pe propria răspundere;
d) distanţa, în kilometri, între localitatea de domiciliu/reşedinţă şi localitatea în care se află situat locul
de muncă;
e) mijloacele de transport cu care se deplasează solicitantul între localitatea de domiciliu şi locă
în care se află situat locul de muncă;
f) valoarea unui abonament lunar pe fiecare tip de mijloc de transport în comun;
9) valoarea biletelor pe fiecare mijloc de transport, numai în următoarele situaţii: pe ruta respec
se emit abonamente sau beneficiarul utilizează mai multe mijloace de transport în comun;
h) opţiunea beneficiarului privind mijlocul de transport utilizat.

alitatea

tivă nu

de,



IB.

(2 ) Dacă deplasarea se efectuează cu autoturismul / ambarcaţiunea personal / personală, solicitantul
va primi contravaloarea a 7,5 litri carburant la 100 km parcurşi pe distanţa cea mai scurtă.
(3 ) Distanţa cea mai scurtă dintre localităţi este distanţa calculată pe drumuri publice; pentru stabilirea
distanțelor se va utiliza un calculator de rute.
(4) Cererea pentru acordarea sumei forfetare pentru achitarea cheltuielilor de transport se Întocmeşte
în nume propriu şi se depune la sediul instituţiei unde îşi desfăşoară activitatea beneficiarul.

Art. 4. - În vederea stabilirii sumelor necesare decontării cheltuielilor de transport, în perio
ianuarie a fiecărui an, beneficiarii înştiinţează, în scris, primarul unităţii administrativ - teri

ada | -31
toriale sau

ordonatorul de credite că pe parcursul anului vor solicita decontarea cheltuielilor de transport la şi de
la locul de muncă, cu specificarea nivelului estimat al valorii totale.

Art. 5. - (1) Beneficiarul face dovada efectuării deplasării cu documentele prevăzute
(2) Decontarea cheltuielilor de transport:

în anexă.

a) se realizează proporţional cu perioada de activitate din cadrul unei luni calendaristice, pe baza
pontajului lunar;

b) nu se realizează pe perioada concediilor de odihnă sau a suspendării rapoartelor d
contractelor individuale de muncă ale beneficiarilor.

c) in cazul in care salariatul, desi in concediu sau in zilele libere, a fost solicitat la sediu
pentru solutionarea unor probleme, se vor efectua decontari si pentru aceste deplasari.

d) decontarile se pot solicita si acorda cumulat, pentru mai multe luni, in cazul in care
solicitate lunar;

e serviciu/

| primariei

nu au fost



ANEXA
la Regulamentul având ca obiect modalitatea
de decontare a cheltuielilor de transport

CERERE
pentru decontarea lunară a cheltuielilor de transport

Către: Primarul comunei Bucu
Compartimentul Contabilitate

Domnului primar,

Subsemnatul Subearanată, « i a i comoara nn ua e n toba a oa e .„ posesor/posesoare al/a
B.[./C.I. seria. ........ DR i ma mama ş ÎNNIE, m meeee aa as ceaes aseara sa ., angajat(ă) în cadrul.

„având funcţia de.

siDIA L cn caatra a 3a „ în cuantum de............,.lei, reprezentând contravaloarea:
|_| abonamentului;
|_| biletelor de călătorie;
|_| facturilor emise de firma transportatoare;
|_] bonurilor de carburant.
Ataşez următoarele documente doveditoare:

- dacă deplasarea se efectuează cu mijloc de transport în comun:
|_| copie a B.L./C.L.;
|_| abonament;
|_] bilete de călătorie;
- dacă deplasarea se efectuează cu autoturismul/ambarcaţiunea personal/personală:
|_] copie a B.L./C.L.;
|_] copie a certificatului de înmatriculare al autoturismului/ambarcaţiunii [dacă este înmatricula
numele persoanei solicitante sau al soţului] sau altă dovadă a proprietăţii asupra mijlocu
transport;

solicit decontarea cheltuielilor de transport pe luna... .. ......

t(ă) pe
lui de

|_] împuternicire notarială [dacă autoturismul/ambarcaţiunea este înmatriculată) pe numele altei
persoane];
|_] contract de comodat [dacă autoturismul/ambarcaţiunea este înmatriculat(ă) pe numele altei
persoane];
|_] bonuri de carburant;
- dacă transportul se efectuează cu mijloacele de transport în regim taxi sau mijloacele de transport
alternativ efectuat de un operator de transport alternativ autorizat:
|_] facturile emise de firma transportatoare.

SECRETAR GENPREȘEDINTE DE ŞED
Alexandru RAGEANUTeodoru BUCUR

„E

/


